
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05522 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05522 

 Del: 31/07/2019 

 Esecutivo da: 31/07/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Archivi, Collezioni Storiche e Sdiaf 

 

 

 

OGGETTO:  

Archivi, Collezioni Storiche e SDIAF. Realizzazione di n. 6 (sei) repliche dell'evento didattico 

dedicato alle riforme di Pietro Leopoldo e alla nascita del Comune di Firenze in collaborazione con 

Museo Galileo. Affidamento alla Cooperativa Sociale Macramè Onlus. Codice CIG: Z00290087E. 

 

 

 

 
Il RESPONSABILE P.O.  

ARCHIVI E COLLEZIONI LIBRARIE STORICHE 

 

Premesso che:  

 con  Delibera CC n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2019-

2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano 

triennale investimenti”. 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il  Piano esecutivo di 

gestione 2019-2021; 

 con Determinazione n. 9833 del 29.12.2017 è stato conferito al Dott. Luca Brogioni l'incarico di titolare 

della A.P. "Archivi, Collezioni storiche e SDIAF" della Direzione Cultura e Sport; 

 con Determinazione n. 365 del 24.1.2018 sono stati delegati al Dott. Luca Brogioni i progetti e gli 

obiettivi individuati negli strumenti di programmazione annuale compresa l'adozione dei relativi atti e 

provvedimenti amministrativi, nonché la responsabilità dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate 

relativamente ai capitoli di propria competenza;  

 con Determinazione n. 3510 del 2.5.2019 è stato approvato il nuovo assetto delle Posizioni 

Organizzative e sono stati rinnovati i relativi incarichi; 

 

Preso atto che:  

 l’Archivio Storico conserva un patrimonio documentale unico che testimonia l'attività svolta 

dall'amministrazione municipale e dai suoi uffici fin dalla sua nascita nel 1781, patrimonio che deve 

essere adeguatamente tutelato e conservato;  



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05522 

 

 il Piano Esecutivo di Gestione 2019, obiettivo 2019_DL11_1 della Direzione Cultura e Sport, prevede la 

realizzazione di attività didattiche e di valorizzazione del patrimonio documentario dell'Archivio Storico 

e di Deposito, delle Collezioni Librarie Storiche e del Sistema Documentario Integrato dell'Area 

Fiorentina SDIAF" al fine di promuoverne la conoscenza;  

 le suddette attività di valorizzazione presuppongono anche iniziative didattiche ed educative rivolte 

prevalentemente all'utenza studentesca e/o scolastica, al fine di promuovere una maggiore conoscenza 

della storia della città attraverso la documentazione archivistica conservata; 

 

Considerato che: 

 tutte le iniziative didattico/educative e di valorizzazione documentaria svolte negli anni precedenti, 

anche all'interno del progetto Chiavi della città,  hanno pienamente assolto agli obiettivi che ne avevano 

determinato la realizzazione e ricevuto l’apprezzamento da parte dei soggetti cui erano rivolte e del 

corpo insegnante per la loro capacità di risvegliare interessi e  promuovere ed estendere la memoria della 

storia locale; 

 ha suscitato un particolare interesse la lettura animata/percorso teatralizzato dedicata all'opera 

riformatrice del Granduca Pietro Leopoldo di Lorena, che rifondò il sistema amministrativo toscano 

dando vita ad autonome amministrazioni municipali e, nel novembre del 1781, al Comune di Firenze 

nonchè, nel 1786, alla famosa legge criminale che, prima nel mondo, abolì la pena di morte e assegnò 

alla pena reclusoria la funzione di recupero sociale del reo; 

 l'attività didattica sopra descritta - basata su un testo ideato e redatto a cura della P.O. Archivi, Collezioni 

Storiche e SDIAF sulla base della documentazione conservata all'Archivio Storico - è stata realizzata, 

negli anni precedenti, in collaborazione con la Cooperativa Sociale Macramè Onlus che ne ha curato la 

messa in scena e l'allestimento teatrale; 

 che tale attività è entrata a far parte anche delle iniziative didattiche per studenti di ogni ordine e grado 

promosse dall'Archivio Storico in collaborazione con il Museo Galileo e il Sistema Museale 

dell'Università di Firenze in occasione della Festa della Toscana negli anni 2013-2016;     

 

Preso atto che la P.O. Promozione Sociale e Sussidiarietà della Direzione Servizi Sociali ha già, negli anni 

scorsi, inserito l'iniziativa fra i momenti formativi dedicati ai giovani del Servizio Civile nazionale e più 

volte manifestato il proprio interesse a continuare la collaborazione in tal senso con la P.O scrivente;  

 

Preso atto altresì che il Museo Galileo, con nota in data 16 luglio 2019, (ns. prot. n. 241259 del 17/7/2019)  

ha manifestato il suo interesse a collaborare all'iniziativa mettendo a disposizione i costumi teatrali necessari 

allo svolgimento della performance didattica ed ospitando un evento nei locali del Museo; 

 

Ritenuto, conseguentemente di riproporre, per l’anno 2019, l'attività didattico/educativa sopra descritta, 

consistente in una lettura animata/percorso teatralizzato da svolgersi, con modalità leggermente diverse a 

seconda del tipo utenza scolastica e/o studentesca cui sarà diretta (studenti delle Chiavi della Città; studenti 

della scuola media inferiore e superiore; universitari; stagisti e giovani del Servizio Civile; docenti; formatori 

e membri delle associazioni di volontari operanti nel settore dei beni culturali), anche attraverso il canale 

degli Archivi, delle Biblioteche e delle istituzioni culturali aderenti al Sistema Documentario dell'Area 

Fiorentina (SDIAF);  

 

Valutato quindi, a seguito delle ripetute richieste pervenute di riproporre, nel corso del corrente anno, 

l'attività didattico/educativa sopra descritta rinnovando la collaborazione con la Cooperativa Sociale 

Macramè Onlus, partner, fin dall'inizio, dell'Archivio Storico nella realizzazione teatrale dell'evento 

didattico;  

 

Preso atto della disponibilità della Cooperativa Sociale Macramè Onlus a rinnovare la collaborazione per la 

messa in scena  dell'attività didattica anche in concomitanza con l’anniversario delle riforme ricordato con la 

Festa della Toscana del 30 novembre;  

  

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2016/DD/06417; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05522 

 

Preso atto di quanto previsto dal D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare dagli artt.: 4; 36 comma 2, lett. 

a) e 63 comma 2, lett. b) punto 2); 

 

Vista l'offerta - relativa ai soli costi di allestimento - della Cooperativa Sociale Macramè Onlus che, a 

seguito della procedura n. 013479/2019 sul sistema dinamico di acquisizione START e della nota di 

specifica a tale offerta in data 15/07/2019 (ns. prot. 240221/2019, allegata) che quantifica in €. 1.100,00= al 

netto dell'IVA, il costo di n. 6 (sei) eventi didattici; 

 

Preso atto: 

 che con nota in data 22/7/2019 (Prot. 246678, allegata) la Coop. Sociale Macramé ha specificato che, ai 

sensi del D.P.R. 633/72 tab. A parte II n. 41/bis e succ. modifiche (Legge 208/2015 art. 1 comma 126-

127), l'IVA applicata alle prestazioni educative è pari al 5%; 

 che, conseguentemente, la cifra per la realizzazione di 6 (sei) eventi per l'anno in corso è di €. 1.100,00= 

IVA 5% esclusa, pari ad €. 1.155,00=, IVA 5% compresa, costo ritenuto congruo; 

 

Visti: 

 gli artt.107 comma 3 e 183 del D.lgs n.267/2000; 

 gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia ed in 

particolare l’art. 7, All. n. 1 - lettera s) e l’art. 10.3; 

 

Valutato conseguentemente di impegnare sul cap. 28915 del Bilancio 2019 la cifra complessiva di € 

1.155,00=, IVA 5% compresa, a favore della Cooperativa Sociale Macramè Onlus (Cod. ben. 23987); 

 

Dato atto: 

 che è stato assunto, per la fornitura in oggetto, il seguente codice CIG: Z00290087E  che è stato inserito 

nel programma “Traspar-Ente” e che successivamente all'esecutività dell'atto sarà inserito anche nel 

“Profilo del Committente”; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del servizio di cui trattasi è il Dott. Luca Brogioni, 

responsabile della P.O., il quale che dichiara di non essere in conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

dell’affidamento e all’aggiudicatario; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

sulla base di quanto descritto in narrativa:  

 

1. di realizzare n. 6 (sei) eventi dell'attività didattico/educativa già denominata Pietro Leopoldo politico e 

amministratore ed ora presentata col nuovo titolo: Una visita improvvisa: incontro col Granduca Pietro 

Leopoldo, in collaborazione con il Museo Galileo, che metterà a disposizione gratuitamente i costumi di 

scena, e con la Cooperativa Sociale Macramè Onlus che ne ha curato fino dalla fase preparatoria la 

messa in scena, e l'allestimento sul testo predisposto dall'Archivio Storico sulla base della 

documentazione conservata; 

 

2. di affidare - ex artt. 36 comma 2, lett. a) e 63 comma 2, lett. b) punto 2) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 - 

alla suddetta Cooperativa Sociale Macramè Onlus, Via G. Giusti, 7 Campi Bisenzio (Firenze), la 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05522 

 

realizzazione delle 6 (sei) repliche dell'evento didattico teatrale (lettura animata) sopra descritto.  Codice 

CIG: Z00290087E; 

 

3. di impegnare conseguentemente, sul cap. 28915 del Bilancio 2019, a favore della Cooperativa Sociale 

Macramè Onlus (CF: 05008260480 - Cod. Ben. 23987) la cifra complessiva di €. 1.100,00= IVA 5% 

esclusa, pari ad €. 1.155,00=, IVA 5% compresa, come da procedura n. 013479/2019 sul sistema 

dinamico di acquisizione START,  e relativa nota di specifica a tale offerta in data 15/07/2019 (ns. prot. 

240221/2019, allegata). 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- NOTA DEL MUSEO GALILEO IN DATA 16 LUGLIO 2019 (PROT. 241259/2019)  

- COOPERATIVA SOCIALE MACRAMÈ: NOTA DI SPECIFICA ALL'OFFERTA DI CUI 

ALLA PROCEDURA N. 013479/2019 SUL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE 

START (PROT. 240221/2019) 

- COOPERATIVA SOCIALE MACRAMÈ OFFERTA ECONOMICA 

 

 

Firenze, lì 31/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Brogioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28915 0 19/006734 00 1155 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05522 

 

 
 


